De Angurijs.

*Ad hoc genus fructuum, Angurie (Gurgfen/  
ut ego opiaor, & preussische Limonten dicte)  
pertinent, temperamento cum prioribus conueniunt.  
Seruantur autem cõditæ muria & anetho, atq; men-  
sis cum asis apponuntur.*

DE TVENDA  
DE FRUMENTACEIS.

**F**rumentis quoq; non eadem natura, nec idem  
Est sapor, ex illis pauca, sed apta canam.

De Chondro, Ptisana.

**N**obile uiscosi genus est, nec inutile Chondri,  
Grana sed ut ptisanæ uilia coctus erit.

SCHOLIA.

Vilis erit. Parum nutrit.

ANNOTATIONES.

$\chi\omicron\nu\delta$  & aliâs cartilaginem significat, hîc ue-  
rò frumentum, quod aliquâdo alica dicitur. Germa.  
Rômische Gersten. Plurimum nutrit, glutinosos  
humores gignit.

De Alica.

**D**ulci quisquis amas alicam confundere mulso,  
Assimilem Chondro noueris esse cibum.

ANNOTATIONES.

Alica aliâs significat chondrum, aliâs frumentum  
repurgatum, & certo modo præparatum. Germani-  
cè Graupen.

De Tritico.

**P**abula triticeæ frugis malè cruda coquuntur,  
Robur ab artocopo condita maius habent.

ANNOTATIONES.

Notum est frumentum, Panis triticeus copiosum  
præbet alimentum,

De

## De Siligine &amp; simila.

**G**Ratior è molli solet esse siligine panis,  
Mox simulæ dotes nostra culina probat.

Panis Al-  
gineus.  
Simila-  
ceus.

## A N N O T A T I O N E S.

Siligo non significat vulgare & usitatissimum frumentum, Roeten / quod quidam olyram esse putant, sed est species præstantissimi tritici. Nec simila uel similago est peculiare frumenti genus, sed farina purissima, sitq; ex tritico laudatissimo.

## De furfuribus.

**S**eruitijs aptas præstabunt furfura coenas,  
His est per uentrem ianua laxa satis.

Furfuraceus panis.

## S C H O L I A.

Furfura. Furfuracei panes.

Ianua laxa. Citò transit uentrem.

## De Hordeo.

**H**ordea desiccant bene fricta, sed humida coctis  
Vis erit, exiguum roboris inde uenit.

Hordeaceus panis.

## S C H O L I A.

Fricta. Tosta.

## A N N O T A T I O N E S.

Hordeum leuiter refrigerat, & exiccet, aliquid abstersoria facultatis, ex quo diuersa parantur edulia.

## DE TVENDA

### De Polenta.

**B**Alnea uisurus madidas estate polentas  
 Nesitias. siccis faucibus antè uora.  
 Cetera uel nobis incognita sunt, uel cisdem  
 Viribus, & breuibus non referenda modis.

## DE PANIBVS.

**H**Actenus de frumentis dictum est, nunc quæ-  
 dā de panibus scorsim adijciemus. Sunt enim  
 panes cibi ex farina frumenti, aqua subacta, calore  
 ignis cocti. Variant autem non solum pro ratione  
 propriæ materiæ, sed etiam aduentitiæ. Sunt igitur  
 alij fermento confecti, alij fermentum non recipiunt,  
 qui ἀζυμοι Græcis dicuntur. Hi planè referunt natu-  
 ram frumenti. Qui uerò fermento condiuntur, & sa-  
 le, calidiores, & sicciores durabilioresq; azymis affi-  
 ciuntur, ac facilius concoquantur. Horum quidam  
 sunt ordeacci, quidam triticei, quidam olyracei. Tri-  
 ticei maximè nutriunt, minus olyracei, ordeacci pa-  
 rum. Horum alij ex puriore farina fiunt, alij ex im-  
 pura, qui Latine cibarij, Græcè κάρυωγοί, &  
 συκοπιτοί dicuntur. Hi illis minus nutriunt, citò  
 descendunt ob uim abstersoriam, quam surfures ha-  
 bent. Medij autem panes, prout plus minusue surfu-  
 rum recipiunt, eò propius ad hos uel illos panes ac-  
 cedunt. Est & alia differentia, quæ ex ætate sumi-  
 tur. Recentes enim & qui adhuc calent, deteriores  
 sunt reliquis, qui probè refrixerunt, & iustā ætatem  
 habent.

habent. Vetusti autem non probantur, maximè duriores iusto, aut situ squaloreq; obducti. Ex recentibus calentibus panibus quidam singulare ferculum parare solent, addito butyro & lacte, uel solo butyro et medulle panis exactè admixto. Hic cibus etsi in septentrionalibus partibus usitatissimus est, ualde tamen malus est. Difficiliter enim concoquitur, obstructions uenarum meseraicarum, epatisq; facit, hinc grauitas, & tanquam pondus aliquod in hypochondrijs sentitur. Postremò hoc quoq; obseruandum, ut panis sit ritè coctus. Quantumuis enim farina bona est, tamè mala preparatione uitiosus panis crit. Qui igitur imperfectè coctus est, quod certis notisprehenditur, agrè in uentriculo conficitur, tardè trāsit, crudos succos gignit: qui nimium assatus est, atrabilem producit.

## DE PISCIBVS.

**S**emper edat fatuos monachorum prandia pisces,  
 Cui placet clumbis regula Pythagoræ.  
 Non quia piscitium ratione probauerit ulla,  
 Sed quia dixit ali carnibus esse nefas.  
 Et tamen hinc, quod edam fuerit, ne fortè recusem,  
 Quo mea præcipuè luxuriosa gula est.

## SCHOLIA.

Dixerit esse nefas. Quomodo hæc intelligenda sint, Erasmius in explicatione symboli Pythagoræci; A piscibus abstineto, dilucidè docet.

DE TVENDA

De Esoce & Lupo.

**N**anq; nec Esocis teneri pectuscula spernans  
Mollia, nec sapidi squamea terga lupi.

De Anguilla.

**M**E iuuat anguilla potius bona frustula tostæ  
Mandere, quàm uetula uiscera cruda bouis.  
Præterea facilis non sunt mala prandia nulli,  
Et precium cancer, si piper adsit, habet.

De Murena.

**N**ec tantum è Siculo petitur murena profundo,  
Omne, quod est usquã, flumina nostra ferunt.

ANNOTATIONES.

Pisces natura frigidos & humidos esse, neminem  
latet, siquidem in aqua elemento frigido & nascuntur,  
educantur, & per omnem uitæ cursum uersantur.  
Victu autem temperaturam respondere, ex superioribus  
notius est, quàm ut probatione opus habeat.  
Quare ad differentias piscium transeamus.

De differentijs piscium.

Saxatiles. Lacustris. Fluuiatiles. Palustres Pinguës.	<p><b>P</b>raefertur quod saxa colit genus omnibus unum, Nam mala limosi plura habuere lacus. Præstiterint etiam capti è fluuiatilibus undis Ignauus, quales unda palustris habet. Qualescunq; tamen pingues fuge, pingue uenenũ est, Omnibus &amp; prauus piscibus humor inest. Phlegmatico turbant tenues humore medullas, Sanguinis inde aliquid quis putet esse boni?</p>
-------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------